[image: C:\Users\Директор\Desktop\Визитки2.jpg]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАРАСУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
(вторая сессия)

24.10.2024 № 23

Об установлении налоговых ставок уплаты земельного налога на территории Карасукского муниципального округа Новосибирской области с 2025 года

В соответствии c положением главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 05.06.2024 № 448-ОЗ «Об объединении муниципальных образований, входящих в состав Карасукского муниципального района Новосибирской области, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области», Совет депутатов Карасукского муниципального округа Новосибирской области
Р Е Ш И Л:
1. Установить с 01.01.2025 на территории Карасукского муниципального округа Новосибирской области ставки земельного налога в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:
1) решение Совета депутатов города Карасука Карасукского района Новосибирской области от 30.09.2021 № 176 «Об установлении налоговых ставок уплаты земельного налога на территории города Карасука Карасукского района Новосибирской области с 2022 года»;
2) решение Совета депутатов Беленского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 161 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
3) решение Совета депутатов Беленского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.12.2019 № 166 «О внесении изменений решение 41-й сессии Совета депутатов Беленского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 161 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
4) решение Совета депутатов Беленского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 16.10.2020 № 14 «О внесении изменений решение 41-й сессии Совета депутатов Беленского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 161 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
5) решение Совета депутатов Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 28.11.2019 № 174 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
6) решение Совета депутатов Благодатского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 22.05.2020 № 191 «О внесении изменений в решение 43-й сессии Совета депутатов Благодатского сельсовета Карасукского района пятого созыва от 28.11.2019 № 174 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
7) решение Совета депутатов Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 19.11.2019 № 164 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
8) решение Совета депутатов Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 167 «О внесении изменений в решение 37-й сессии Совета депутатов Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 19.11.2019 № 164 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
9) решение Совета депутатов Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 24.03.2020 № 177 «О внесении изменений в решение 37-й сессии Совета депутатов Знаменского сельсовета от 19.11.2019 № 164 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 167);
10) решение Совета депутатов Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 22.05.2020 № 184 «О внесении изменений в решение 40-й сессии Совета депутатов Знаменского сельсовета от 24.03.2020 № 177 «О внесении изменений в решение 37-й сессии Совета депутатов Знаменского сельсовета от 19.11.2019 № 164 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога» (с изменениями внесенными решением Совета депутатов Знаменского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 167)»;
11) решение Совета депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 159 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога на территории Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирский области»;
12) решение Совета депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 19.10.2020  № 15 «О внесении изменений в решение 36-й сессии Совета депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 159 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
13) решение Совета депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 28.12.2020 № 30 «О внесении изменений в решение 36-й сессии Совета депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 159 «Об определении налоговых ставок, порядок и срок уплаты земельного налога на территории Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области»;
14) решение Совета депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 21.04.2022 № 75 «О внесении изменений в решение второй сессии Совета депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района от 19.10.2020 № 15 «О внесении изменений в решение 36-й сессии Совета депутатов Ирбизинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
15) решение Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 157 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
16) решение Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 05.11.2020 № 18 «О внесении изменений в решение 34-й сессии Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 157 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
17) решение Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 21.10.2021 № 51 «О внесении изменений в решение 34-й сессии Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 157 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
18) решение Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 03.03.2022 № 70 «О внесении изменений в решение 13-й сессии Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 21.10.2021 № 51 «О внесении изменений в решение 3-й сессии Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 157 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
19) решение Совета депутатов Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 143 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
20) решение Совета депутатов Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.05.2020 № 158 «О внесении изменений в решение 35-й сессии Совета депутатов Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 143 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
21) решение Совета депутатов Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 26.11.2019 № 128 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
22) решение Совета депутатов Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 22.05.2020 № 142 «О внесении изменений в решение 37-й сессии Совета депутатов Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 26.11.2019 № 128 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
23) решение Совета депутатов Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 18.11.2019 № 138 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
24) решение Совета депутатов Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 140 «О внесении изменений в решение 39-й сессии Совета депутатов Студеновского сельсовета Карасукского район Новосибирской области от 18.11.2019 №138 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
25) решение Совета депутатов Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 25.03.2020 № 156-а «О внесении изменений в решение 39-й сессии Совета депутатов Студеновского сельсовета от 18.11.2019 № 138 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога» (с изменениями, внесенными решение Совета депутатов Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 140);
26) решение Совета депутатов Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 26.05.2020 № 162 «О внесении изменений в решение 44-й сессии совета депутатов Студеновского сельсовета от 05.03.2020 № 156-а «О внесении изменений в решение 39-й сессии Совета депутатов Студеновского сельсовета от 18.11.2019 № 138 ««Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога» (с изменениями, внесенными решение Совета депутатов Студеновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 140)»;
27) решение Совета депутатов Троицкого сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 29.11.2019 № 158 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
28) решение Совета депутатов Троицкого сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 31.07.2020 № 179 «О внесении изменений в решение 34-й сессии Совета депутатов Троицкого сельсовета Карасукского района новосибирской области от 29.11.2019 № 158 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
29) решение Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 203 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
30) решение Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 16.03.2020 № 214 «О внесении изменений в решение 45-й сессии Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 203 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
31) решение Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 23.06.2020 № 220 «О внесении изменений в решение 47-й сессии Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 16.03.2020 № 214 «О внесении изменений в решение 45-й сессии Совета депутатов Хорошинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.11.2019 № 203 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
32) решение Совета депутатов Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 28.11.2019 № 129 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
33) решение Совета депутатов Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 22.10.2020 № 17 «О внесении изменений в решение 129 сессии депутатов Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 28.11.2019 № 129 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога».
3. Опубликовать настоящее Решение в Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области.
4. Решение вступает в силу с 01.01.2025.

Председатель Совета депутатов                                И.о. Главы Карасукского района
Карасукского муниципального округа                     Новосибирской области
Новосибирской области

                                              Ю.М. Объедко                                                С.В. Шитвин

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к решению сессии Совета депутатов
Карасукского муниципального округа
Новосибирской области
от 24.10.2024 № 23

СТАВКИ
земельного налога на территории Карасукского муниципального округа
Новосибирской области

	№ п/п
	Категории земель и/или разрешенное использование земельного участка
	Налоговая ставка
(%)

	1
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2
	Земельные участки жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	0,3

	3
	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
	0,3

	4
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	5
	Прочие земельные участки, в том числе земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и не используемые для ведения сельскохозяйственного производства
	1,5

image1.jpeg